
COPIA 

C O M U N E    DI    T A R S I A 

87040 (Provincia di Cosenza) 

 
DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO   SOCIO-CULTURALE 
 

N°100 Reg. Gen.                                                                                                     N°23 Reg. di servizio 

Del 02-03-2020                                                                                                        Del 02-03-2020 

OGGETTO : LEGGE 448/98 IMPEGNO E  LIQUIDAZIONE SPESA CONTRIBUTO LIBRI DI 

TESTO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ANNO 2019-20, APPROVAZIONE ATTI. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2497 del 10/07/2014, con il quale veniva conferito l’incarico 

di Responsabile del Servizio Socio-Culturale, con attribuzione dei poteri gestionali di cui all’art. 107 

commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTA la comunicazione della Regione Calabria prot. N.390161/siar del 12-11-2019 assunta al 

protocollo dell’ente n.6424 del 19-11-2019 avente per oggetto: “Legge 448/98 art.27 - Fornitura libri 

di testo anno scolastico 2019-20” con la quale veniva assegnata al Comune di Tarsia la somma di € 

1.989,00 calcolata sulla base del parametro del 25,50 % della popolazione scolastica frequentante le 

scuole ubicate nel territorio Comunale di Tarsia; 

VISTA la reversale N. 608 del 31/12/2019 con la quale veniva accreditata all’Ente la somma di € 

1919,30 imputata sul capitolo 1423/1R. precisando che la restante somma residua di € 69.70  all’uopo  

comunicata dal responsabile del servizio socio culturale del comune di tarsia con nota prot.n.1904 del 

10-04-2019   dovrà essere erogata agli avente diritto:  

VISTO che l’importo complessivo trasferito dalla Regione Calabria è pari ad € 1.989,00 di cui € 

1919,30  accreditata direttamente all’Ente, ed € 69,70  relativa a fondi residui nelle casse comunali;  

DATO ATTO che sono stati espletati tutti gli atti necessari per l’erogazione del contributo di € 

1.989.00  in favore degli avente diritto secondo le linee guida dettate dalla r.c. e delle normative che 

regolano la materia;  

CHE in ottemperanza al D. Lgs. n. 109/98 i Comuni, per la valutazione della situazione economica, 

sono obbligati ad utilizzare le modalità stabilite nello stesso D. Lgs.; 

CHE i Comuni, incaricati  di dare attuazione all’intervento per la fornitura dei libri di testo, devono 

individuare i beneficiari tra le famiglie il cui reddito netto annuo, riferito al 2019, corrisponda ad un 

valore  ISEE massimo di € 10.632,94, qualunque sia la composizione del loro nucleo familiare; 

RICHIAMATO l’Avviso Pubblico per la raccolta delle istanze, redatto da questo ufficio e affisso 

sull’albo pretorio comunale n.896/2019 del 21-11-2019 

VISTO l’elenco  nominativi delle istanze raccolte prot.242 del 29-01-2020 fornito dall’Istituto 

comprensivo statale di Terranova da Sibari, pervenuto al protocollo dell’Ente n. N.703 del 30-01-2020. 

CHE sulla base del contributo regionale è stato redatto un elenco con le somme spettanti a fianco di 

ciascuno avente diritto al contributo per l’acquisto gratuito o semi gratuito dei libri di testo (allegati: A, 

elenco degli aventi diritto con l’importo spettante a fianco di ciascuno, B elenco beneficiari con Iban a 

fianco di ciascuno), che evidenziano l’indirizzo e nominativi dei genitori a cui liquidare il mandato di 

pagamento e i nominativi degli alunni divisi per  classe; allegato A. B.; 



DATO ATTO che l’intero contributo di € 1.989,00 è stato graduato in tre fasce in relazione al reddito 

ISEE e alla spesa sostenuta per l’acquisto dei libri di testo per l’anno scolastico 2019-2020 N. 5 alunni 

ricadenti nella prima fascia  per la classe prima media- n.6 alunni ricadenti nella seconda fascia classe 

seconda media – n.2 alunni terza fascia classe terza media, dando atto altresì che dopo la graduazione 

del contributo non sono presenti somme residue nelle casse comunali; 

RITENUTO di dover procedere:  

1) all’approvazione della graduatoria finale, delle somme da liquidare di cui agli elenchi allegati:A- B; 

2) di procedere all’impegno e alla liquidazione del predetto intervento per gli avente diritto secondo 

l’elenco predisposto dal Responsabile del Servizio Socio Culturale dell’Ente; 

VISTO  il parere del responsabile dell’Ufficio Finanziario per la copertura; 

VISTO il regolamento di contabilità; 

VISTO l’art. 183-184 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267;   

 

D E T E R M I N A 
 

DI approvare  per quanto in premessa la graduatoria finale di cui agli allegati: A; B; 

DI impegnare e liquidare  la somma complessiva di € 1989,00 con imputazione sul cap. 1423/1  

Bilancio provvisorio 2020 esercizio finanziario 2020/22. 

DI tenere conto dell’allegato B che meglio evidenzia le coordinate bancarie i relativi C.F. dei genitori 

dei 13 alunni avente diritto a cui liquidare il contributo spettante;  

DI dare atto che l’importo erogato dalla Regione Calabria per l’anno scolastico 2019/20 pari ad € 

1989,00 complessivi che saranno erogati come da allegati A e B della presente determinazione;    

DI dare atto che dopo l’erogazione del contributo non restano somme residue; 

DI comunicare alla Regione Calabria la rendicontazione della spesa sostenuta con copie quietanzate 

dei mandati di pagamento. 

DI comunicare la presente al responsabile del servizio finanziario per il controllo, contabilizzazione e 

trasmissione al tesoriere così come previsto dall’art. 185 comma 3 del D. Lgs. 267/2000. 
                                                                           

                                                                          
                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        SOCIO-CULTURALE   

                                                                                                   F.to    Dr. Carlo SICILIA 

                                                                                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PER  LA REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere favorevole                                                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

                                                                                                                  SOCIO-CULTURALE 

                                                                                                      F.to       Dr. Carlo SICILIA                                                                                                      

Data 04-03-2020 
 

 

PER  LA REGOLARITA’ FINANZIARIA 

Si esprime parere favorevole                                                                    IL RESPONSABILE   

                                                                                                        DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                          F.to    Dott. Manlio NARDI 

                                .                                                                                               

Data 04-03-2020 
 

 

PUBBLICAZIONE 
  Copia della presente:  

è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente n.____ dal _______-03-2020 e così per 15 gg. 

consecutivi. 

                                                                                                        IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                                                F.to    Dr. Carlo Sicilia 


